
 
 
 
 
 
 

Skisspresentation: Festplats för Träskafton 
Konstnärlig gestaltning för Vega av Ingela Ihrman 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Om Festplats för Träskafton 
 
På ena sidan av den nybyggda stadsdelen Vegas kollektivtrafiktorg finns en yta med 
tuvor av gräs, sedumarter, ljung, småvuxna björkar och lite högre alar. Växtligheten 
påminner om skogs- eller myrmark och mitt i den reser sig ett fjälltäckt trätorn på 
fyra, något skeva timmerstocksben. En cirkelformad spång omringar tornet. Mellan 
grästuvorna en bit bort syns två vita jättemaränger.  
  
Gestaltningen skiljer sig från den omkringliggande miljöns moderna, industriella 
material, där allt har en tydlig funktion. Det hela är svåravläst men liknar en slags 
grillplats i naturen eller ett vildvuxet tempelområde från en kultur som känns både 
främmande och välbekant. Platsen för Vegas kollektivtrafiktorg var tidigare en fuktig 
skogsmark och gestaltningens uttryck knyter an till minnet av detta. 
  
I utkanten av ytan finns en informationstavla av det slag som länsstyrelsen eller 
naturvårdsverket nyttjar för att informera om naturreservat eller fornlämningar. På 
tavlan står det att detta är en festplats för firandet av den nya högtiden Träskafton 
och att vem som helst är välkommen att använda den på egen hand eller 
tillsammans med andra. 
 

  
 Informationsstavlan skissmontage. 



 

Om Trªskafton 
  
Träskafton är en ny högtid och ett verk av performancegruppen Hägerstens 
botaniska trädgård (Sam Hultin, Johan Eriksson och mig själv). Den fungerar som ett 
komplement eller alternativ till redan existerande högtider och finns till för den som 
känner ett behov av att dela, kritisera, manifestera, vila i, tacka för, sörja eller 
gratulera något som känns starkt i livet. Träskafton tar tillvara på potentialen i att 
samlas i gemenskap under rituella former samtidigt som den anlägger ett kritiskt 
förhållningssätt till rådande normer och strukturer rörande t ex alkohol, nationalism 
och familj. Träskafton kan firas när som helst och av vem som helst – under kris 
såväl som i glädje. Den fungerar som en open-source-högtid och den som vill kan 
utveckla det befintliga materialet eller lägga till något nytt, som t ex en psalm, en 
högläsningstext eller en betydelsebärande ritual. 
 
Verket utvecklades och firades första gången under ett residens på Art Lab Gnesta 
sommaren 2015. Sedan dess har högtiden, vad vi vet, firats tre gånger till. 2018 
skrev Sam Hultin och jag en rapport till Statens konstråds kunskapsbank om verket. 
Rapporten finns bifogad denna skissbeskrivning. 
  
I vår postmoderna sekulära tid får konsten ibland bära de dimensioner av mänsklig 
tillvaro som inte ryms någon annanstans. Det kan röra sig om andlighet, känslan av 
meningslöshet, icke-vinstdrivande verksamhet, icke-vetande, mellanmänsklighet, 
framtidshopp, och så vidare. Träskafton är vårt sätt att försöka skapa ett rum för 
detta inom konsten. 
 

 
Träskafton på Art Lab Gnesta, juli 2015. 



Om Festplatsen  

Gestaltningsförslaget Festplats för Träskafton är en fysisk och materiell utlöpare till 
det immateriella performanceverket Träskafton. Det vilar på Träskaftons 
konceptuella grund men är fristående och tar sig an det permanenta 
gestaltningsuppdragets möjligheter och begränsningar. Att anlägga en “festplats” på 
ett torg i en nybyggd stadsdel är ett sätt att ställa frågor om det gemensamma – om 
behovet av och svårigheterna det innebär att mötas, människor emellan. Problemet 
är förstås inte löst, bara för att en festplats anläggs. Det sociala är mycket mer 
avancerat än så. 
 
Festplats för Träskafton balanserar mellan tydlighet och otydlighet – den är både 
läsbar och oläsbar samtidigt. Trätornets uttryck ligger nära traditioner av slöjd och 
hantverk men är samtidigt mer lik ett väsen än ett bruksföremål. Det är lockande att 
ställa sig under taket, men vad ska en göra där? Kanske ingenting. Mar-ängarnas 
spiralform känns igen från spritsade bakverk, snäckor och mjukglass men skalan är 
uppförstorad och den vita ytan både hård och mjuk. Mar-ängarna är lekfulla i sitt 
uttryck men påminner också om spöken. Skalan är samma som en hukande 
människokropps.  
 
På informationstavlan finns texter och bilder som informerar om den nya högtiden 
Träskafton. Olika riter och ceremonier beskrivs, liksom tornet och marängens 
betydelse. Tonen i texten är informativ och saklig men svaren väcker nya frågor.  

 



 
Inspirationsbild, trätorn. 




